Nunc vero opere pretium ducimus de litteris, quae Roma missae sunt de ipsa consecratione et missione metr. Gregorii ad regem Poloniae Casimirum Jagellonidem, aliquot verba facere, ut chronologiam earum sat confusam restituamus. Sermo imprimis instituendus est de tribus epistulis ipsius Papae Pii II ad Casimirum in causa nostri Gregorii, ex quibus una tantum « Gratiae divinae » in eius Bullarii Libro I-o (*Reg. Vat.*, 468, f. 157 v) exstat et in *Matriculis Regni Poloniae* (XI, p. 190) recensetur<sup>1</sup>, et duae aliae: « Quemadmodum alias » atque « Inter alias », solummodo in iisdem *Matriculis* (XI, 117 et 191-2) conservantur<sup>2</sup>. Prima earum in Bullario loco exactae diei hoc solum habet: « Datum ut supra », quod etiam in praecedentibus duabus litteris Papae ad Capitulum Clerumque diocesis Kioviensis (f. 156 v-7) et Episcopos Ruthenos (f. 157 rv) de promotione metr. Gregorii prostat et ad Bullam « Decens reputamus » (f. 155 v-6 v) eiusque distinctam datam refertur: « Anno 1458 3-io Nonas Sep. (3. IX) Pontificatus Nostri Anno I-o ». Quapropter hac indicatione freti, editores A. Prochaska<sup>3</sup> et R. mus P. A. Welykyj<sup>4</sup> annum falsificatum 1459-um (!) in data huic Brevi « Gratiae Divinae » in *Matriculis* addita (Anno 1459 3-io Nonas Sept. Pont. Nostri A. I-o) in 1458-um correxerunt.

Pari modo uterque<sup>5</sup> corredit in 1458-um annum 1459-um in data tertiae epistulae Pii II ad Casimirum in causa metr. Gregorii « Inter alias », quae in *Matriculis* illam primam excipit cum identica data: « Anno... 1459 3-io Nonas Sept. Pont. Nostri A. I-o ». Attamen ordo earum, qualis in *Matriculis* est, minime fuit invertendus secundum rectam animadversionem, quam clar. O. Halecki per transennam fecit in sua accuratata analisi documentorum, quae referentur ad renovationem Metropoliae Kioviensis 1458-9 a.<sup>6</sup>. Item vix posset inveniri ratio mittendi

<sup>1</sup> T. WIERZBOWSKI, *Matricularum Regni Poloniae summaria*, I (Warszawa 1905), N. 532, p. 28.

<sup>2</sup> T. WIERZBOWSKI, N. 504, p. 26 et N. 533, p. 28.

<sup>3</sup> Cf. A. WELYKYJ, OSBM, *Documenta Pontificum Rom. historiam Ucrainae illustrantia*, I (Romae 1953), N. 82, 147.

<sup>4</sup> *Nieznane dokumenty do Unii Florenckiej w Polsce: « Ateneum Wilenskie »*, I (1923), N. VI, 69.

<sup>5</sup> *Documenta*, I, N. 84, 149.

<sup>6</sup> PROCHASKA, N. V., 68 et WELYKYJ, N. 83, 148.

<sup>7</sup> *The Ecclesiastical Separation of Kiev from Moscow in 1458: « Studien zur älteren Geschichte Osteuropas »* I (Graz-Köln 1956), 26, n. 30. Sed in suo monumentaliter opere *From Florence to Brest*, Rome 1958, 86-7, videtur cl. auctor istam quaestionem amplius non urgere.

repetitas litteras uno eodemque die ad eandem personam de eodem negotio. Immo, luce clarius apparet Breve « *Inter alias* » nullo motivo diei 3. Septembris 1458 deberi, quia hic metr. Gregorius jam dicitur « secundum graecos ritus a Gregorio patriarcha C-politano ordinatus ». Quod cum die 15 Octobris 1458 perfectum sit, prout ipse patriarcha ad Casimirum in epistola 20. XI refert (v. infra), Breve illud consequenter huic termino postponendum est, ita ut nostra sententia prorsus alterae epistulae Papae ad Casimirum « *Quemadmodum alias Serenitati Tuae significavimus* », 18 Decembris 1458<sup>8</sup> posterius sit. Hoc potissimum suadet loquela Pii II, qui in epistula « *Inter alias* » de missione sui legati Nicolai (Zagupiti) cum metropolita ad regem ut de praesenti loquitur (« mittimus ad Celsitudinem Tuam nuncium et oratorem nostrum »), dum ipse Gregorius Bulgarus die 20.XII.1458<sup>9</sup> Casimirum certiorem facit: « *quod ad Majestatem Vestram... de praesenti non venio, quia jam iter meum paravi iturus, sed per SS-um Dominum nostrum Papam, qui brevissime ad M-em V-am suos legatos missurus est, fui praepeditus et de eius mandato usque ad recessum illorum legatorum oportet me spectare et Deo dante cum ipsis legatis me associabo* ». Quod tandem mense januario anni sequentis ad finem perductum est, sicut infra videbimus, et insimul insinuat Breve « *Inter alias* » revera anno 1459-o deberi, prout *Matriculis R. P.* adumbratur.

In causa metr. Gregorii Bulgari habemus quoque duas litteras patr. Gregorii Mamiae et unam card. Isidori ad Casimirum, quae in *Matriculis R. P.* asservantur. Ex epistulis Mamiae una solum a Prochaska<sup>10</sup> publici juris facta est, quae in *Matricularum Libro XI-o* bis transcripta est, nimirum p. 115-7 et denuo p. 192-4. In utroque textu datam solummodo sic conceptam praesefert: « *Datum Romae vicesima die novembris indicione septima* », quam T. Wierzbowski arbitrario modo anno 1457-o attribuit<sup>11</sup>, quamvis uterque textus in *Matriculis R. P.* inter documenta a. 1458-9-i recensetur<sup>12</sup>. Prochaska vero eum in annum 1458-um correxit

<sup>8</sup> Textus apud Prochaska, N. IX, 72-3 et Welykyj, N. 91, 155-6. Nostra sententia primis verbis « *Quemadmodum alias* » Pius II alludit ad primum Breve in causa Gregorii Bulgari ad regem: « *Gratiae divinae* », 3.IX.1458.

<sup>9</sup> Textum eius ex *Matriculis R. P.*, XI, 114 (WIERZBOWSKI, N. 505, 26), edidit PROCHASKA, N. X, 73-4.

<sup>10</sup> N. VIII, 71-2.

<sup>11</sup> N. 451, 23-4.

<sup>12</sup> Prima vice inter epistolam Gregorii Bulgari 20.XII. et Breve Pii II « *Quemadmodum* » 18.XII.1458 inseritur et secunda — cum sibi subsequente altera epistula eiusdem patriarchae, 27.I.1459, in *Matriculis* unum corpus efficit (v.

et recte quidem, quoniam nostra sententia patr. Gregorius, qui hanc epistolam in originali graece subscrispsit, ei quoque loco anni currentis solam — ut mos Graecorum fuit — 7-am inductionem byzantinam apposuit, sicut et in ipso textu consecrationem Gregorii Bulgari « 15-a die mensis octobris indiccione 7-a » a se peractam dixit. Illa enim indictio plane anno 1458-o correspondet:  $1458+3:15=(97) \ 6+1$  inde a septembri <sup>13</sup>. Unde liquet, consecrationem nostri metropolitae revera die 15.X.1458 locum habere et idcirco documenta, quae huius facti mentionem continent, illo termino posteriora esse.

Praeter supradictum Breve Pii II « Inter alias » hoc dicendum est de altera epistula eiusdem patriarchae ad regem Poloniae, quae in *Matriculis R. P.* primam excipit (f. 194-5) et datam 27 Januarii 1458 habet. Sub hoc anno illam collocat Wierzbowski <sup>14</sup> et Prochaska qui eius textum publici juris facere omittit <sup>15</sup>, necnon J. Fijalek <sup>16</sup>, qui eam summis labiis enarrat: « Le nouveau (!?) patriarche fait part au roi qu'après le resignation du card. Isidore, son élève et successeur grec comme lui, et abbé du monastère de s. Démétrius à Cple, a été consacré à Rome métropolite de Kiev et de Moscou. Les espérances des patriarches de Cple fidèles à l'Union qui, comme Isidore et son successeur (!!) Grégoire III Mamas, s'attendaient que la Ruthénie moscovite continuerait à être placée sous la jurisdiction ecclésiastique des métropolites de Kiev s'évanouirent immédiatement (!) lorsque le pape Pie II., récemment élu, publia le bref du 3. septembre 1458, en vertu duquel la Ruthénie moscovite fut abandonnée à son sort et les seules la Ruthénie lituanienne puis la Ruthénie faisant partie de la Couronne furent placées sous le

nostram editionem). Quinimmo patriarcha regi refert, quod etiam ad eum « SS-mus atque B-mus Summus Pontifex... ut ad legitimū filium Ecclesiae Christi scribit ». Nullo marte potest ibi subintelligi Papa Callistus III, qui Casimirum excommunicavit propter bellum cum cruciferis Prussiae (cf. FRIEDBERG JAN, *Zatarg Polski z Rzymem w czasie wojny 30- letniej*: « Kwartalnik Hist. », 24 (1910) 424). Nam ad successorem eius Pium II mater Casimiri Sophia litteras 9.X.1458 dedit cum supplicatione istam excommunicationem levandi (A. SOKOŁOWSKI-J. SZUJSKI, *Codex epistolaris s. XV-i*, Pars 2-a, Krak. 1876, 182).

<sup>13</sup> V. GRUMEL, *La Chronologie - Traité d'études byz.*, I, Paris 1958, 128, 203. Erroneo igitur modo Prochaska inductionem post 15.X. in sextam correxit, quasi indictio 7-a jam annum 1459-um connotaret (p. 71, n. 4 et p. 72).

<sup>14</sup> N. 478, 25.

<sup>15</sup> Sub N. III, 66, solum titulus huius epistulae prostata.

<sup>16</sup> *Los Unji Florenckiej w W. Ksiestwie Lilewskim za Kazimierza Jagiellonczyka*: « Bull. internat. de l'Ac. polonaise des sc. et des lettres », Classe de philologie, Cl. d'histoire et de philosophie, Année 1934, Kr. 1934, n. 1-3, 15.

contrôle de l'archevêché de Kiev ». Quod primo ictu oculi in hac loquela D-ni Fijalek percipitur, est mentio nostri metr. Gregorii jam consecrati, ita ut eo ipso stratagema subsequens omnimodo suspectum reddatur. Eapropter omnem lapidem movimus, ut textum integrum huius epistolæ Gregorii Mammae e *Matriculis* supradictis, nunc temporis in Torun depositatis, adipisci possemus. Quod cum ope Rev. P. Arsenii Kulybaba OSBM et humanitate cl. Directoris Zenonis Nowak nacti sumus, revera invenimus non solum distinctam mentionem consecrationis nostri metropolitae, sed etiam allusionem ad priorem epistulam patriarchalem ad Casimirum 20 Nov. 1458. Regem enim patriarcha sic alloquitur: « Alias per nostras litteras Tuae Serenitati significavimus R. ssimum D. Isidorum in Spiritu S. carissimum fratrem et comministrum Nostrae Paternitatis et S. R. E. Cardinalem Chievensi Ecclesiae cuius tunc metropolita erat una cum tota inferiori Russia cessisse nosque tunc Rev. P. D-um Gregorium... electum metropolitam Chievensem in archiepiscopum Ecclesiae Chievensis creavimus et alia fecimus prout tunc super his Tuae S. ti lacijs per scripta nostra innotebamus ». Quapropter haec epistula Mammae illa, de qua supra disputavimus, 20 Nov. 1458, posterior dicenda est, sicut ipse ordo earum in *Matriculis* indicat, et data eius simpliciter secundum s. d. Computum Florentinum (stile fiorentino), tunc temporis in Curia Romana usitatissimum, legenda est. Quoniam in calculo illo annus ab Incarnatione Domini, id est a die festo Annuntiationis usque ad 25 Martii, observabatur, in primis tribus mensibus (januario-25 martii) nequaquam cum nostro moderno anno coincidit, ita ut documenta romana, diebus januarii-25 martii assignata secundum hunc computum, jam anno sequenti hodiernae computationis correspondeant<sup>17</sup>. Quapropter etiam supradicta epistola patriarchalis secundum chronologiam modernam nostri temporis die 27. Jan. 1459 confecta est ut commendatitia ad regem Poloniae pro metr. Gregorio Bulgaro in vigilia discessus eius ad suam sedem Kioviensem<sup>18</sup>.

<sup>17</sup> H. GROTEFEND, *Handbuch der hist. Chronologie*, 1912<sup>a</sup> 27-8; F. K. GINZEL, *Handbuch der mathematischen-technischen Chronologie*, III (Leipzig 1914), 161-2; A. DE BOUARD, *Manuel de diplomatique française et pontificale*, I (Paris 1929), 303-4, 308; A. CAPPELLI, *Cronologia* (Milano 1930), 9-10; *Ene. Catt.*, I (Vaticano 1949), 1376: Anno (N. de Re).

<sup>18</sup> In data huius epistolæ inserta est quoque indictio sexta, quae potius « senensis », computo Florentino familiaris, quam pontificia dicenda est. Cf. GINZEL, 151-2; BOUARD, 310; *Ene. Catt.* I (1951), 1870: Indizione (A. Pratesi). Dicit enim Ginzel: « Die Beurteilung der Indiktion wird dadurch erschwert, dass in ein

Eandem indolem praesefert quoque epistula card. Isidori ad Casimirum, quae in *Matriculis R. P.* supradictas litteras patr. Gregorii excipit (p. 196-7) sub « ultima Januarii » a. 1458-i<sup>19</sup>. Pari modo haec data secundum computum Florentinum assignata appetet ideoque modernae diei 31.I.1459 correspondet eo magis, quod etiam hic Isidorus metr. Gregorii Bulgari mentionem facit, « qui quidem et omnes suscepit ordinationes a R.ssimo in Christo Patre et D-no Grigorio patriarcha C-politano »<sup>20</sup>. Quinimmo cardinalis noster ulterius alludit ad litteras papales et patriarchales in causa Gregorii ad regem mittendas: « Plenius certior fiet Vestra Serenitas per breve et alias apostolicas bullas S-mi et B-mi D-ni Gregorii Patriarchae C-politani et praecipue a nobili viro d-no Nicolao Jacub... quem S-mus Dominus noster mittit oratorem ad V-am Serenitatem ». Breve quidem, quod Isidorus hic nominat, nostro judicio est illud « Inter alias », de quo jam supra verba fecimus, quia in comparatione cum Brevi Pii II ad Casimirum 18. XII.1458 jam novum elementum continet, nimurum mentionem legati pontificii Nicolai. Litterae autem patr. Gregorii videntur esse illae 27.I.1459, nam patriarcha jam facit hic expressam mentionem anterioris suaepistulae 20.XI.1458 (v. supra).

Hisce absolvitur nostra brevissima disquisitio chronologica commercii litterarum Pii II, Gregorii Mammae atque Isidori cum rege Casimiro in negotio metr. Gregorii Bulgari. Nihil aliud remanet nobis, nisi ad instar exemplaris editionis litterarum pontificiarum in collectione Rev.mi P. Welykyj ceteras epistulas prelo committere secundum rectificatum ordinem chronologicum. Prima igitur patr. Gregorii epistula 20. XI.1458 prostat nunc nobis in transcripto, a nuncupato claro viro Nowak ex *Matriculis R. P.* (XI, 192-4) liberaliter procurato, quae editionem Prochaskianam (=P) ex *Matriculis* (XI, 115-7) in nonnullis locis

und derselben Kanzlei nicht selten das Gebrauch der Indiktionsarten wechselt, sowie, dass hier und da Eigentümlichkeiten und Abarten von Indiktionen auftreten » (153).

<sup>19</sup> Textum ex *Matriculis* (WIERZBOWSKI, N. 479, 24 sub a. 1458) cum eadem data edidit PROCHASKA, N. IV, 66-7.

<sup>20</sup> Secundum hunc computum anno 1459-o adjudicat WELYKYJ in sua collectione litteras passus pro Isidoro 10.I, item pro metr. Gregorio et legato Nicolo 17.I, necnon resignationem ex parte Isidori Ecclesiae Corphiensis 15.3, a Pio II subsignatas: « Anno etc. 1458 ... Pontificatus Nostri A. I-o » (NN. 92-5, 15-9). Ex eodem tempore citat quoque diversa documenta pontificia L. PASTOR, *Storia dei Papi*, II, Roma 1942, 22, n. 2-3; 37, n. 3 et 38 n. 2, cum ar.no 1458 stili Florentini, quem simpliciter in 1459-um transcritbit.

corrigit. Altera vero cum data 27.I.1459 prima vice hic ex iisdem *Matriculis* (XI, 194-5) publici juris fit atque identicam primae epistulae constructionem praesefert. Et tandem quasi pro corollario epistula card. Isidori 31.I.1459 denuo ex editione Prochaskiana eis subjungitur, nam integræ quaestione Metropoliae Kioviensis a Callisto III Pioque II renovatae succinctum præbet summarium.

## 1.

*Litterae ad Casimirum regem ab archiepiscopo Constantinopolitano<sup>21</sup> Gregorio III de card. Isidori resignatione sedis metropolitanae Kioviensis necnon de promotione Gregorii Bulgari.*

*Romae, 20 novembris 1458.*

(p. 192) Gregorius miseratione divina archiepiscopus Constantinopolitanus Nove Rome et universalis patriarcha.

Illustrissime et gloriosissime rex Poloniae etc. in spitu sancto carissime fili nostre pa(te)rnitatis<sup>22</sup>.

Optamus serenitati tue vitam longevam sinceram incolumitatem victoriam atque trophea adversus invisibles atque visibiles hostes insuper benedictionem et graciam a domino ad dirigendum pium et Christianum populum tuum. Etsi multum temporis elapsum est ex quo discessit istinc reverendissimus metropolita Chievensis prestantissimus<sup>23</sup> et sapientissimus dominus Isidorus in spiritu sancto carissimus frater et comminister pa(te)rnitatis nostre in pre(sens) cardinalis sacrosancte Romane ecclesie, tamen quia spes erat eum rursus istuc<sup>24</sup> redditurum ad eum quem rite et canonice sortitus erat gregem, non curavimus hactenus pastorem alterum atque rectorem cure animarum decernere et ad illam Christi ecclesiam destinare qui profectus benedicere<sup>25</sup> posset tuam serenitatem et pro ea orare necnon Christianum tuum populum dirigere, divina sacramenta Christi ecclesiae (p. 193) ministrando ad sanctificationem et utilitatem istius regionis iuxta consuetudinem reverendissimorum

<sup>21</sup> Litterae ... C-politano, advertit libenter Dr. Nowak, manu 16-i s. mediæ adnotatae sunt in capite textus *Matricularum*, XI, 192.

<sup>22</sup> P-parvitatis (!) et passim.

<sup>23</sup> prestantissimus ... in praesens ex P., quia in p.192 haec verba, inadvertenter omissa, infra textum adiecta sunt.

<sup>24</sup> illuc-P.

<sup>25</sup> benedictione-P.

metropolitanorum <sup>26</sup>. Nunc vero eo, quia impossibile videtur amplius eum ad vos accedere pro officio eius in Romana eclesia, utpote qui in omnibus utilis est nunc presertim pro expeditione incepta per sanctissimum et beatissimum papam et universum sacrum collegium de re Christianorum propter bonam noticiam quam ipse tenet rerum Asiarum, ut bene res succedere possint contra infideles, ideoque renunciavit archiepiscopatui Chieuensi, eapropter curavimus, ut delegeretur decernereturque qui posset sufficienter preesse illi eclesie ad commodum atque complacenciam tue serenitatis atque curam totius populi Christiani tui. Nostra itaque et sacri collegii electione in conspectu beatissimi summi pontificis, cooperante quoque prefato reverendissimo domino Isidoro cardinali, neque enim decuisset nos secus facere dum essemus Rome nisi eorum consilio et consensu, electus est reverendus pater dominus Gregorius spiritualis <sup>27</sup> filius pa(te)rnitatis nostre et abbas venerandi monasterii magni martiris et miraculorum effectoris Demetrii alias nuncupati Paleologorum, qui quidem idoneus habitus est, ut efficeretur metropolita Chievensis tanquam vir probus atque pontificie dignitati accommodatissimus, quamobrem <sup>28</sup> consecravimus <sup>29</sup> eum legitimum et canonicum metropolitam Chievensem Litvanieque <sup>30</sup> scilicet quanta ab antiquo erat sub dictione Grecorum eclesie et inferioris <sup>31</sup> Russie in spiritu sancto carissimum fratrem et comministrum pa(te)rnitatis nostre decima quinta die mensis octobris indicione septima in magno et illustri templo assistentibus reverendissimis et honorabilibus metropolitis in spiritu sancto carissimis fratribus et comministris pa(te)rnitatis nostre Athenensi <sup>32</sup> et Coensi et venerabilibus episcopis Phocensi, Sugdauensi, Carthaginensi et Gallipolitano. Venit itaque istuc et primo quidem benedicimus serenitatem tuam ac pro ea oramus, ut sis benedictus ab omnipotente domino. Item sit benedictus populus et universum regnum tuum conserveturque <sup>33</sup> in operationibus salutaribus <sup>34</sup> et deo acceptis ne non in debita obedientia erga serenitatem tuam <sup>35</sup> et benevolentia. Deinde rogamus, ut eum su-

<sup>26</sup> metropolitanarum-P.

<sup>27</sup> pater-add. P.

<sup>28</sup> quod ob rem-P.

<sup>29</sup> conservavimus-P.

<sup>30</sup> Lithuanieque ... eclesie-*om.*P.

<sup>31</sup> totius-P.

<sup>32</sup> alias Achaie-add. P.

<sup>33</sup> construetur-P.

<sup>34</sup> salubribus-P.

<sup>35</sup> tuam-*om.* P.

scipias benigne et tanquam amicum et patrem spiritualem eum tractes, populus vero ut pastorem et magistrum suum recognoscat<sup>36</sup>. Est enim talis qui tue serenitati in omnibus obsequatur et populum regat iuxta doctrinam domini, per ostium ingressus, canonice electus, legittimus metropolita Chievensis et Lithvaniensis atque totius Russie inferioris. Honor enim et reverencia in eum exhibita ad nostram pa(te)rnitatem refertur et per nos ad Deum, imago enim Christi est quisque pontifex et honor imagini habitus ad principale exemplar refertur. Verum si quis latronum more intrusus (p. 194) nominatus est Chievensis metropolita, surrepta Christi eclesie dignitate nemine prohibente, sibique arrogat huiusmodi titulum preter superiorem ordinem et instituta factus ecclesiastice iurisdiccionis antique, ille talis ut invasor a sacris canonibus abiciendus est et damnatus a nobis quoque<sup>37</sup> a Deo. Enim eiusmodi homines damnant sancta oecumenicaque concilia atque canones sanctorum apostolorum, ut ne<sup>38</sup> in extremo quidem vite permittant<sup>39</sup> eis communionem immaculati corporis dominici. Quinimo eciam illos, qui cum eis versentur atque comunicent et eorum partes tueantur, pari pena afficiendos decernunt. Secuti igitur nos sanctos illos atque beatos patres, eum qui se metropolitam<sup>40</sup> Chievensem nominat vel omnino preter canones audet vendicare ipsam metropolim, eiectum atque exclusum censemus ab eclesia Christi nisi se penituerit et a titulo predicte eclesie abstinuerit quam uti mercenarius et non verus pastor invasit. Similiter et omnes qui cum eo communicant, nisi se penituerint et<sup>41</sup> a titulo predicte eclesie abstinuerint, decrevimus<sup>42</sup>, incurisse gravem et horrendam excomunicacionem tanquam comunicantes cum excommunicato et invasore. Verum si ab eius conversacione<sup>43</sup> abstinuerint et veniam petierint agnoscentes prius legitimum et verum pastorem suum, quem ad vos mittimus, veniam consequantur. Rogamus denique serenitatem tuam, ad quem sanctissimus atque beatissimus summus pontifex ut ad legitimum filium eclesie Christi scribit, quomodo hanc rem disponere debeas, ut iuxta sanctitatis eius mandata procedas, ut ab eo atque a nobis benedictionem

<sup>36</sup> recognoscent-P.

<sup>37</sup> quam-P.

<sup>38</sup> nemo-P.

<sup>39</sup> permittatur-P.

<sup>40</sup> metropolitanum-P.

<sup>41</sup> et... abstinuerint-*om.* P.

<sup>42</sup> decernimus-P.

<sup>43</sup> conservacione-P.

assequaris et perpetuam graciam. Deus conservet atque custodiat serenitatem tuam incolumen atque letam victoriosam et triumphantem longeve.

Datum Rome vicesima die novembbris predicta indiccione septima.

Gregorius miseracione divina archiepiscopus Constantinopolitanus Nove Rome et universalis patriarcha<sup>44</sup>.

2.

*Ad Casimirum regem eiusdem archiepiscopi Constantinopolitani<sup>45</sup> Gregorii III litterae de card. Isidori resignatione Ecclesiae Moscoviensis et de eius submissione Metropolitae Kioviensi Gregorio Bulgaro.*

*Romae, 27 Januarii 1459.*

(p. 194) Illustrissime et gloriosissime rex Polonie etc. in spiritu sancto carissime fili nostre paternitatis.

Optamus serenitati tue vitam longevam sinceram incolumentem ac victoriam et trophea adversus invisibles et visibiles hostes ac benedictionem et graciam a domino ad dirigendum populum tuum pium et christianum.

Alias per nostras litteras tue serenitati significavimus, reverendissimum dominum Isidorum in spiritu sancto carissimum fratrem et co-ministrum nostre paternitatis et sancte Romane ecclesie cardinalem Chievensi ecclesie, cuius tunc metropolita erat, una cum tota inferiori Russia cessisse, nosque tunc reverendum patrem Gregorium in spiritu sancto filium paternitatis nostre et abbatem venerandi monasterii magni martiris miraculorum effectoris Demetrii alias Paleologorum nuncupati electum metropolitam Chieuensem in archiepiscopum ecclesie Chievensis creavimus et alia fecimus prout tunc super hiis tue serenitati lacijs per scripta nostra innotebamus. Ex post autem dictus reverendissimus dominus Isidorus cardinalis videns se senio confectum viribusque destitutum ac considerans eciā propter diversa, quibus apud Romanam ecclesiam quotidianis solitudinibus prepeditus existit, negocia non posse personaliter apud ecclesiam Moschoviensem, cuius eciā metropolitanus erat, et in partibus superioris Russie eidem ecclesie subiectis residere, cum utile et necessarium foret, ut archiepiscopus loci illius inibi maneret ad

<sup>44</sup> Haec subscriptio solum in P. exstat una cum graeca in originali.

<sup>45</sup> Ad... C-politani, item additum est manu s. 16-i medii.

dirigendum populum christianum in veritate et via recta, ideo ipse reverendissimus dominus Isidorus cardinalis (h)is inductus et sane motus sponte et libere Moschoviensi eclesie totique Russie superiori prout dicte ecclesie Chievensi et partibus inferioris Russie cessit et renunciat, et quia dum in mente nostre paternitatis revolveremus de persona utili dictae eclesie Moschoviensi, non reperimus plus utilem et idoneum quam <sup>\*\*</sup> dictum dominum Gregorium archiepiscopum fratrem comministrum nostre paternitatis, virum quidem industria circumspencionis, prudencia et virtutibus decoratum et clarentem atque dignitate presulatus accomodatissimum, qui dictam eclesiam Moschoviensem in spiritualibus et temporalibus... populoque christiano eiusdem precesset exemplo et doctrina salubribus. Ideo nos, ut idem dominus Gregorius archiepiscopus, qui in conspectu et beatissimi sanctissimi summi pontificis eleccioneque nostra et sacri cardinalium collegii dicto reverendissimo domino cardinali cooperante, metropolita Moschoviensis electus erat, cum secus facere nobis non licuisset, dum Rome essemus nisi eorum consilio, in archiepiscopum et pastorem eclesie Moschoviensis singularumque parcum Russie superioris prout dicte eclesie Chievensis et partium inferioris Russiae in metropolitam creatus erat, preficeretur sibique cura et administracio in spiritualibus et temporalibus eclesie Moschoviensis et superioris Russie una cum dicta Chievensi eclesia et Russie inferioris committerentur, prebuimus assensum atque nobis ita fieri placuit. Et nos eidem Gregorio Chievensi archiepiscopo et singularum parcum tam superioris quam inferioris Russie supradictarum plenariam potestatem ac privilegium et indulta in dictis Chievensi et Moschoviensi eclesiis necnon suffraganeis et subditis eclesiarum earundem partibusque inferioris et superioris Russie ac populo utriusque parcum huiusmodi exercenti et habenti prout veri et legitimi ipsarum eclesiarum metropolitani predecessores canonice intrantes hinc consueverunt ... idcirco tuam se(renit)atem exhortamus in domino et intime deprecamur, ut dictum dominum Gregorium Chievensem et Moscovensem partium ambarum Russie predictarum metropolitanum, fratrem quidem nostrum et comministrum, dum ad tuam serenitatem pervenerit, caritative (p. 195) et benevole intuitu Ihesu Christi tractare velis sibi favorabili tam in oportunis efficacis auxilio defensionis assistendo ipsumque, ne ab aliquo opprimatur in ecclesiis eisdem, defendendo, cum ipse dominus Gregorius frater et comminister noster canonice electus sit metropolita dictarum eclesiarum, alii autem quotquot fuerint

---

\*\* corr. condam.

defacto in eisdem eclesiis intrusi sint et contra iusticiam eas detineant occupatas ac eciā tanquam lupi rapaces intrant, ipsique per summum pontificem et nostram paternitatem ab eisdem amoti et repulsi existant, ac eciā idem dominus Gregorius archiepiscopus frater et comminister noster talis sit, qui tue serenitati studebit obsequiis indefessis complacere populumque sibi commissum, dante domino, in via recta dirigere et sic se utilem et fructuosum exhibere. Quia tua serenitas cum sis in preessendo<sup>47</sup> populo exemplo et doctrina salutaribus, opera virtuosa comprobaverit, gaudebit Chievensem et Moschoviensem eclesias ac partes utrasque huiusmodi tanto viro fructifere commissas. In hoc quidem tua Serenitas ab omnipotenti premium eternum retribucionem reportabit summoque beatissimo et nobis gratum faciet obsequium et a nobis, dum necesse fuerit, grata inveniet servicia. Tuam Serenitatem altissimus longevam et triumphalem conservare dignetur.

Datum Rome in domo nostre solite residencie millesimo quadragesimo quinquagesimo octavo indiectione sexta XXVII ianuarii.

Gregorius miseratione divina archiepiscopus constantinopolitanus Nove Rome et universalis patriarcha.

Illustrissimo et excellentissimo domino domino Casimiro regi Poloniae Lithvanie Russie Zamoitie etc. in spiritu sancto carissimo filio nostre paternitatis.

### 3.

*Litterae card. Isidori ad Casimirum regem Poloniae de sua resignatione sedis metropolitanae Kiovensis et Moschoviensis nec non de promotione Gregorii Bulgari ad utramque sedem.*

*Romae, 31 Januarii 1459.*

Serenissime princeps ac Illustrissime domine domine.

Cum non ignoremus apud serenitatem vestram notum fore, nos diu rite canonice electos fuisse in archiepiscopum et metropolitam Chievensem et totius Russie in preessendo ipsius regimini et administrationi unde regimen et possessionem eiusdem libere tute et sine ullo impedimento prout fas est habuimus istuc assistentes et gaudentes de grege et possessione nobis commissis, licet postea ob varia Christianorum neces-

<sup>47</sup> in preessendo-del.

saria istinc abivimus et hactenus reverti non potuimus, tamen nunquam defecimus, quin non mitteremus aliquem virum probum et idoneum de correptione et emendatione rerum ipsius nostre ecclesie et populi christiani nobis commissi. Nec enim ecclesia unquam predictum nostrum archiepiscopatum Chieuensem et totius Russie et possessionem a nobis abstulit neque nos alicui usquemodo alacri animo ipsum resignavimus, sperantes semper ad ovile nobis commissum accessuros fore. Quod quidem factum esset nisi propter varia necessaria in Romana Curia pro Christianorum reparacione tamquam noticiam habentes rerum asiana-rum essemus prepediti. Ne vero postquam impossibile censemus nos amplius ad vestram serenitatem accessuros, hac de causa ille noster Christianus populus pastore legitimo diu minime careat, per nostram liberam resignationem primum quidem archiepiscopatum Chieuensem et totius Russie inferioris, posmodius vero universaliter et Moschouensis et totius Maioris et Superioris Russie, prout in nostris patentibus litteris dilucidius constat, in conspectu sanctissimi et beatissimi domini nostri pape et sacri collegii nec non reverendissimi in Christo patris et domini nostri Gregorii patriarche constantinopolitani fuit electus archiepiscopus et metropolita legitimus et canonicus Chieuensis et totius Russie tam Inferioris quam Superioris reverendus frater noster Gregorius olim abbas monasterii sancti Demetrii constantinopolitani miraculorum effectoris, qui quidem et omnes suscepit ordinaciones a reverendissimo in Christo patre et domino domino Grigorio patriarcha constantinopolitano, qui profecto accessurus est ad vestram serenitatem Deum pro eadem et toto populo vestro rogando et de quibus omnibus eiusdem serenitate(m) vestra(m) deprecata fore non desistimus, ut ipsum dominum archiepi-scopum equo et benigno animo suspicere dignemini tamquam hominem probum et idoneum et semper in omnibus mandatis vestre serenitatis obsequentem, sicut plenius certior fiet vestra serenitas per breve et alias apostolicas bullas sanctissimi et beatissimi domini nostri, per litteras reverendissimi in Christo patris domini domini Gregorii patriarche constantinopolitani et precipue a nobili viro domino Nicolao Jacob, milite et comite sacri palacii, quem sanctissimus dominus noster mittit oratorem ad vestram serenitatem. Diu et feliciter valeat serenitas vestra ad cuiuscumque mandata sumus paratissimi.

Ex urbe, die ultima Januarii millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.

I (sidorus) episcopus sabinensis.

Serenissimo principi ac illustrissimo domino Casimiro regi Polonie Lithuanie Russie et Zamoitie, etc.

\* \* \*

Qui hanc triadem litterarum Gregorii Mammae et Isidori debita cum attentione perscrutatur, argumentum epistulae Isidorianaæ in duabus litteris patriarchæ melius expositum atque completum invenit. Nam Isidorus quasi per modum unius regem Casimirum certiore reddit de sua resignatione « primum quidem archiepiscopatum Chieuensem et totius Russiae Inferioris, postmodum vero universaliter et Moschouensis et totius Maioris et Superioris Russiae », post quam « in conspectu SS-mi et B-ssimi D. N. Papae et S. Collegii necnon R.ssimi in Christo P. et D. D. Gregorii patr. C-politani fuit electus archiepiscopus et metropolita legitimus et canonicus Chieuensis et totius Russiae tam Inferioris quam Superioris rev. frater noster Gregorius ». Patriarcha vero in sua prima epistula ad Casimirum 20.XI.1458 refert, quod Isidorus primum solam partem occidentalem metropolis Kioviensis resignavit eique neoelectus Gregorius Bulgarus praepositus est, et tandem in altera 27.I.1459 simili modo enarrat ulteriorein Isidori resignationem partis orientalis huius metropoliae, quae eidem antistiti subjecta est. Dum primam resignationem Isidori patr. Gregorius affirmat eo fine factam, ut cardinalis posset adjutorio esse neoelecto Papae in eius conatibus « expeditionem » universalem contra Turcos promovendi, alteram iam simpliciter senio Isidori adscribit. Minoris quidem momenti ducimus de hisce disceptare, dum ex ore patriarchæ comperimus, unam alteramve cessionem ab Isidoro factam necnon utramque promotionem Gregorii Bulgari perfectam esse « in conspectu B-ssimi Summi Pontificis ». Hoc modo opus metropoliae Kioviensis restaurandæ a suo praedecessore Callisto III inchoatum Pius II diligenter prosecutus est in omnimoda concordia cum intentionibus Gregorii Mammae et Card. Isidori <sup>48</sup>.

« Calixtus III — ita cl. Halecki, de Bulla « Decens reputamus », 3.IX.1458 — fully realized, as it was clearly pointed out in the bulls of his successor, that what he called “ Superior Russia ” or Moscovia was governed by a schismatic ruler whose name was not even mentioned, while the “ inferior part ” of the metropolitan area was under the rule

<sup>48</sup> « Cum secus facere nobis non licuisset » — adnotat ipse patriarcha in utraque promotione metr. Gregorii — dum Rome essemus .... Praecedit huiusmodi promotioni jam electio Nili, metr. Rhodi, 1455-i anni, de qua exstat tum bulla Callisti III tum actus patriarchalis Gregorii Mammae, de quibus docte disputat card. J. MERCATI, *Scritti d'Isidoro il Cardinale Ruteno*, Roma 1926: Un atto patriarcale di Gregorio Mamma dell'a. 1455 (p. 132-8).